
 
 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 02/23 

DATA 28 febbraio 2023 

OGGETTO Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

 

L’anno 2023 il giorno 28 del mese di febbraio in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione si 

è riunito, presso la sede dell’Ente, il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO PARTECIPANTI  ASSENII 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Arianna ARADIS X  

3.  Piera Lisa DI FELICE  X 

4. Donatella ROSINI  X 

5. Alessia ROSSI X  

6. Fabio SANTAVICCA  X 

7. Luigi SERVI X  

8. Sante STANGONI  X 

9. Virginia TURIANELLI X  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PARTECIPANTI ASSENTI 

1. Daniela LAURENZI  X 

2. Marianna DANESI 

 

 X 

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 

 

 



 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

RICHIAMATO l’art. 64 ter della legge n. 108/2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

RICHIAMATO l’art. 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante: “Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, la quale prevede che per 

assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare 

la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 

progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche in 

materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione 



 
 

 

delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più 

di 50 dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO);  
 

VISTO  in particolare, il comma 6, del citato articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

così come modificato dall’articolo 1, comma 12, lettera a), n. 3), del decreto-

legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

febbraio 2022, n. 15, che ha stabilito che con decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 

Finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, 

comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano 

tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni; 
 

VISTO  altresì, che il citato comma 6, dell’articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

prevede che nel Piano-tipo sono definite le modalità semplificate per 

l'adozione del Piano, di cui al comma 1, da parte delle amministrazioni con 

meno di 50 dipendenti; 

 

CONSIDERATO che l’art. 7 del citato Regolamento ha confermato anche per gli Enti con 

meno di 50 dipendenti il termine del 31 gennaio di ogni anno per l’adozione 

del Piao in modalità semplificata;    
 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale congiunto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 

e del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, con cui 

veniva emanato un Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione 

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 

di Organizzazione, in cui venivano definite le modalità di redazione del PIAO 

medesimo, stabilendo che per le Amministrazioni con meno di cinquanta 

dipendenti le parti costitutive di quest’ultimo sono:  

- Scheda anagrafica dell’Amministrazione;   

- Performance e Anticorruzione;  

- Struttura organizzativa  

- Organizzazione del lavoro agile 

- Piano triennale dei fabbisogni di personale;     
 

CONSIDERATO che l’Ente Parco, alla data del 31/12/2022 aveva meno di 50 dipendenti, 

computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la Tabella 12 

del Conto Annuale, e precisamente n.36 unità di personale (inclusi n. 4 

dipendenti a tempo determinato); 
 



 
 

 

TENUTO CONTO che l’Ente Parco, in ottemperanza a quanto stabilito dal’art.6 del 

Regolamento sopra citato, ha provveduto ad approvare il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 
 

CONSIDERATO che, come indicato nel comunicato del Presidente dell’Anac del 17 gennaio 

2023, al fine di concedere alle amministrazioni un periodo congruo, oltre il 31 

gennaio, per dare attuazione sostanziale alla programmazione delle misure di 

prevenzione della corruzione e trasparenza per l’anno 2023, il Consiglio 

dell’ANAC ha stabilito di differire al 31 marzo 2023 il termine del 31 

gennaio previsto per l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) unitamente a quello del PIAO, 

semplificato e non; 

    

VISTA  la nota di questo Ente prot. n. 2026 del 27/02/2023 con la quale è stato 

trasmesso alle OO.SS. e alla RSU dell’Ente il “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO)”, quale informativa ai sensi dell’art. 4, comma 5, del 

CCNL Funzioni Centrali 2019-2021 
 

SENTITO il Direttore; 
 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

— di adottare, ai sensi dell’art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80 (convertito, con modificazioni, in 

legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al “Regolamento recante 

l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato 

di attività e organizzazione”, secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione) il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025”, 

in modalità semplificata del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

— di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente della presente deliberazione 

unitamente all’allegato “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025”, all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente”; 

— di provvedere a pubblicare il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025” sul 

portale PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica (https://piao.dfp.gov.it); 

— di prendere atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, 

— di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 



 
 

 

al Ministero dell’Economia e Finanze e al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 394/91 e ss.mm.ii. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                F.to 

                                                         Il Presidente  

                Avv. Tommaso Navarra  

 

 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    F.to 

              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio  
 

              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio  



 
 

 

 

 

                                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N.  02/23 

DATA 28 febbraio 2023 

OGGETTO Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

                         

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 28 febbraio 2023 

                                                                                         F.to 

                                                                             IL DIRETTORE 

              Ing. Alfonso CALZOLAIO 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

7 marzo 2023 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

al Ministero dell’Economia e Finanze e al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 

21 della L. 394/91 e ss.mm.ii con nota prot. n. 0002237/23 del 6 marzo 2023. 

 

 

 

 

PFG 


